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METAI XI

BEVEIK DU MILUOUIFRAHCUZU ESI 
6ATAVI SUKILTI HIES LAVALIO REŽIMĄ

BET JiS ttSMgS «IUST i '•.
UOKIETUIĮ158,KO f«EMMM'““i

LONDON. — Didžiulė po­
žeminė armija neokupotoj 
Francijoj, susidedanti iš ar­
ti dviejų milijonų francūzų, 
gatava' sukilti prieš Lavalio, 
režimą, kuris užsimojęs pa- ■ 
siųsti į Vokietiją 150,000 me­
chanikų darbams jrariškoj 
industrijoj, kaip praneša ko­
vingųjų francūzų autorite­
tingi šaltiniai, pasiremdami 

’gautomis informacijomis.
.-- ' i ■■ .

Tuo metu, kai neokupptoj ■ 
Francijoj kyla masės prieš 

. savuosius Kvislingus, prane­
šimai iš kitų Europos kraš­
tų, kurie yra okupuoti nazių, 
sako, -jog pasipriešinimas, 
okupantams ir jų pakali­
kams Kvislingams nuolatos 
au§a- i sfJi

Autoritetingas norvegų in­
formatorius teigia,kad-Nor­
vegijoj, Kirkenes mieste, 1.- 
000 vokiečių buv,o sąkilįi-ta- 
djT'Tnivo duotas 4šSkfymas 
vykti į nišų frontą. .Buvę 
duotas įsakymas po vieną jį 
kiekvienos dešimties sušau­
dyti, bet kareiviai atsisakę 
šauti į savo draugus. Tuo­
met jie visi buvę internuoti.

OTTAWA. — Spalio 12 
dreną 11 valandą ir 15 minu- 
tų geležinkelio stotyje suti­
kom Sovietų Sąjungos atsto­
vą Kanadai Fiodorą Gusevą, 
jo žmoną ir jų 3 metų am­
žiaus dukrelę. Niną.

Oficialiai pirmiausia juos 
pasitiko premjeras Macken­
zie King.

Jų sutikime dalyvavo trys 
organizacijos: Rusų Federa­
cija, UkrainjĮ Organizacija 
ir Lietuvių Literatūros 
Draugijos 46 kuopa.

Nuo minėtų organizacijų 
bukietą raudonų gėlių įtei­
kė Elsie Bodner. Nuo tų vi­
sų trijų organizacijų kalbėjo 
draugas R. Degūtits.

ZigmasĮlas Deguti®

Šikanadietč dirba prie oriai- reikia karą; .pirkdama paa­
viu budavojimo. Bet tai ne, kėlės bonus. Tai gražus pa­
vilkta.-Ji dar savo pinigais vyzdis visiems..

Palei Suomijos sieną esan­
čios didelės koncentraci­
jos kempės, kuriose esą už­
daryta 1,400 nazių. Nemažas 
skaičius vokiečių kareivių 
nusižudą.

Belgijoj taip pat dijielis 
sąjūdis. I’Jaziai, bijodami, 

,kad žmonės nesukiltų ir ne­
pridarytų žalos, užtvė r ę 
spigliuotų vielų tvoras apie 
gazolino sandelius ir kitas 
vietas. į ,

Jeigu Britanija ir Ameri­
ka atidarytų antrą frontą 
prieš Vokietiją, tai okupuotų 
kraštų žmonės duotų nema­
žą , pagalbą. Atrodo, kad į- 
vyktų platūs sukilimai, ypa­
tingai tose šalyse, .kurios bus 

' arčiau fronto.

Vilki Neteko 15 Švarą
Bet Gavo Daug Patyrimo

Ernest Bevin Sako 
Sprintai Jau 
Užtektinai Pasi^rtgį !

' ? ■ ”... i
LONDONAS. — Britani­

jos darbo ministeris Ėrnest . 
Bevin pareiškė, kad sąjųUgi- ' 
ninkai pasirengę. . sutikimui 
sprendžiamo momento šiame 
kare. . I. ’

Tas jo pareiškitriasll5rtį;us 
labai sustiprino, bet tuo pa­
čiu kartu išjudino didesnį ju­
dėjimą už atidarymą antro 
fronto.

Britanijos Komunistų Par­
tija reikalauja, kad Britanija

; ir Amerika nieko belaukiant 
išpildytų šayo pareigas kare.

1 Prie jos dedasi unijų centrai 
ir įvairioj lokalinės unijos

.. bei, organizacijos. \ - L .- į

Washington. —' Vendęl NAZIAI NUSKANDINO 
Vilki, specialus prezidento 
Ruzvelto pasiuntinys, kelio­
nėje į Eigiptą, Sovietų Są­
jungą ir Kiniją ir atgal ^ne­
teko, 15 svarų, bet parsive­
žė daug patyrimo, , i ■ .

Jis laikosi. savo. įsitikini­
mo,, kad antras frontas turi 
būti atidarytas ir kad gali-; 
ma jį atidaryti.-,

. Jis taipgi neatsisako nuo 
savo pareiškimo) kad lieku-, 
riems vadamš teikalingąs 
visuomenės spaudimas.

Savo ■ patyrimus jis susu­
muoja sėkanciai:

1. Vokietija penųgalės Ru- 
sijos. . . . ‘ .J. i

-2. Mes laimėsime šitą ke­
rą. ,

,3. Kad antras frontas tu­
ri būti atidarytas ir kad Įga­
lima jį .atidaryti. •• ■-■"; : 
- 4. Kad demokratiją', daro 
efektinga visuomenės opini-4 
jos spaudimas į vadus, ir 
kad militariniąi vadai nei 
kiek'nesiskiria nuo kitų va­
dų. . -

Vilki išbuvo kelionėje .50 
dienų ir kalbėjosi ’ su britų, 
Sovietų ir Kinų militarinidis 
ir . nemilitariniais- vadais iįr 
su daugybe paprastų žmįo-;, 
nįų. Jis surado, kad papras? 
ti’žmonės visur nori tubjaĮu- 
tinęs akcijos, ir -kad militari-’ x

1 niai vadai -yra visokių ' nuo- už atidarymą antro ■ fronto 
menių. , dabar.

KELEIVINĮ LAIVCK4 
ŽUVO 137 ŽMONES

SYDNEY. —. Nazių snb- 
marinas nuskandino spalio 
■14 naktį laivuką, kuris plau­
kiojo tarp Kanados ir New- 
foųndlando.

, Ottawa. — Tik atvykęs 
Sovietų Sąjungos ministeris 
Fjodoras .Gusevas,, atsakyda­
mas į paklausimą, pareiškė, 
kad Sovietų Sąjungos vy­
riausybe neturi jokių ryšių 
su Kanados komunistais, ki­
taip sakant, teigimas, kad 
Kanados komunistai veikia 
Sovietų Sąjungos vyriausy­
bės raginami, yra grynas 
prasimanymas.

Užklaustas, ar Sovietų Są­
junga išgalės išvyti įsiver­
žėlius, Gusevas pareiškė, jog 
pas jį nėra jokios abejonės, 
kad taip bus.

F. Gusevas yra 38 metų 
amžiaus. Tai bus ■ jauniau­
sias diplomatas Ottawoj. 
Mokslus išėjęs Leningrado 
universitete ir dirbęs užsie-

? 'Su laivu nuskendo ir,137inio reikalų komisariate, 

keleiviai. 101 
išgelbėta.

Laivukas buvo 2,200 tonų.

.. 'Žuvusių tarpe buvo 54 ka- 
nidiečiai, jų tarpe 35 karei­
viai.

asmuo buvo

Vėliausios žinios

“-•''A.

Pirmas Sovietų Sąjungos pa- kus, stotyje pasitiko pats lietuvių, nuo kurių buvo įtei- 
siuntinys Kanadai, Fjodcras ministeris pirmininkas. Be ktas bukietas gėlių. Del jo 
Gusevas, su savo žmona ir to, patikti susirinko nema- atvykimo žymiai pagerės iu 
dukrele Nina. Jiems atvy- žas būrys rusų, ukrainų ir šalių santykiai.

Mažiai Per Prievartą Varo Lietuvius į 
Frontą Kovot Prieš Sovietų Sąjungą

NAZIAI IR FAŠISTAI | -

PUOLĖ MALTA 1,400
SYKIUS PER SAVAITĘ

Reporteriams jis pranešė, 
kad yra atidaromas Sovietų 
konsulatas Halifaksę. Kon­
sulu nuskirtas Michail Va- 
dielov.

KANADA PASTATO 
DAUG KARO LAIVŲ

CAIRO. —. Nazių ir fašiš-1 
tų orlaiviai pereitą savaitę 
atakavo Maltą net 1,400 sy­
kių. Bet tas jiems brangiai 
kainavo: britų orlaiviai ir 
antiorlaivinės kanuolės nu­
mušė 114 jų orlaivių.

Maltos gynėjai neteko 27 
orlaivių. Keturiolikos orlai­
vių lakūnai buvo išgelbėti.

! riau.
“Tu atmeni, kada vokiečiai 

ištuštino “Lietūkio” J javų 
sandėius, — ir aš privalėjau, 
praturtėti. Vietoji Ipažado 
siųsti Į Vokietiją darbams, 

■™.™ ........... ........... jie pasiuntė mus ; rjTį„ fron.
rašyta vokteenj apkasuose. tą je Brijamsko> aprelįs 
Tąi_ teistas Alberto Bertu- mus Hitlerio karilJ 
temo, kilusio is Kauno prie- dav5 šalltuvus. Mesneturime

Juozas Baltušis
I (Pranešimas gautas per 
ilntercontnews, Maskva.) /

į, Prieš mane sutepliotas 
mažas popieriaus lapelis, ant 
kurio mažom raidėm buvo

MASKVA, —' Stalingrado 
gynėjai atmuša visas našių 
atakas. Per visą savaitę na-1 
ziai į 
vieną bloką šiaurinėj daly j.

LONDON. — Britanija ir. 
Amerika nuskandino, .539 
ašies submarinų nuo karo 
pradžios. • : .

WASHINGTON. — Ame­
rikos atakos' iš oro įr karo' 
laivų išdraskė japonų planus 
bfensyvai prieš amerikiečius 

' Gvadalkanalo-saloj. v; 

■_ MONTREAL. — 200,500' 
Kvebeko provincijos žmonių

- per savo, atstovus pasisakė

0TTAWA. — Kanados lai­
vų statyklos jau pastatė gan 
daug laivų.- lik šio laiko buvo 
pastatyta virš 200 korvečių 

, ir panašių kariškų kovos lai-

Pravda Reikalauja 
leisti HosiW

lo. X L V lOlį * Vfc-A "{f 11C4- I . «• —, _ — u V* ♦ -
pasistūmė pirmyn tik vų jr : 1,000 mažučių taip.

. a£>] halini ACH nunocill IftSVIT-gelbėjimosi ir panašių laivu- 
kų

Yra numatyta pastatyti 
dar 700 kovos laivų ir 1,500 
mažesnių laivukų.

Tuo pačiu metu Kanadoj 
buvo pastatyta jau 51 preki­
nis laivas, kiekvienas 10,000 
tonų. Numatoma pastatyti 
dar 300 tokių laivų.

MASKVA. — Pravda, So-

miesčio Šančių, kuris buvo 
priverstos stoti į vokiečių ar­
miją. Tas laiškas:

, ‘‘Mano brangioji' Elzyte, | dega. Mus užpuolė paritai-* 
vienas Dievas žino, ar tasinai, kurie atėmė javų tranis- 
laiškas pasieks tave. Bijau I pertus ir arklius ir mes per 
siųsti jį paštiifneą,vokiečiai i dienas buvome priversti ap- 
cenzūruojačfeiškus'i žiūrėda-išeiti be maisto.
mi, ar tas ten nėra parašy-i , •.
ta prieš juos. Aš laukiu, ka-l (Nukelta ant 4‘to Pusl^ 
da Boreika eis namo, — jis 
■yra sunkiai sužeistas. Aš

ramybės nei dieną nei naktį. 
K'ada raudonarmiečiai šaudo 
į mus, atrodo, kad visa žemė

vietų - Sąjungos Komunistu i jam paduosiu laišką. Aš ne-
Parliinta. nrotnnas ffflliii rasti kitn hiidru Kiftk-

> LONDONAS. —- Laisvų­
jų austrų autoritetai skelbia, 
kad šimtai ’ austrų stojo, j 
partizanų būrius ir kovoja 
prieš narius okupantus.

Partijos organas, editoriaje 
reikalauja, kad Rudolfas Kę­
sas, pirmoji Hitlerio ranka, 
būtų teisiamas tuo jaus, kad 

■ būtų nustatyta, “kas Hesas 
yra dabar — kriminalistas, 
galimas teisti- ,ir bausti, ar 
plenipotencialus Hitlerio val­
džios atstovas Anglijoj,- ku­
ris naudojasi neliečiamybės 
teisėmis?”

Prąvdą sako, kad fašistų 
aukos reikalauja atkeršijimo 
ir tą’ reikalinga. padaryti' fe 
atidėliojimo. Negali būti jnėf 
jokio-Svyravimo. i,?

galiu rasti kito būdo. Kiek­
vienas, kuris patenka čia, tu­
ri tik vienintelį išėjimą iš 
čia, — į kapus.. .

“Brangioji, aš negaliu įsi-, 
yaizdinti, kaip tai būtų, jei 
aš tavęs jau niekada nega-. 
lesiu matyti, — tavęs ir vi­
sų,artimųjų. Aš atmenu kaip 
tu verkei ir prašei manęs 
nevažiuoti į. Vokietiją, bet 
pasilikti -Šančiuose ir kaip 
nors verstis. Atleisk man,' 
kad aš tavęs tada nepaklau- 

: šiau. Aš savo akis dabar pra- 
■ verkteių,kodėl.taip nepada-

Soviety Atstovui < 
įsiustas Sveikinimas

TORONTO. — Pasveiki­
nimui nuo lietuvių atvyku­
sio Sovietų ministerio Kana­
dai, pasiųsta sekančio .tūri­
nio telegrama: . ■ ,

“F. Gusėv, SSRS Minište- 
riui Kanadai, Ottawa, Ont 
Kanados: lietuviai' sveikina 
jus ir iš. širdies linki jums 
geriausia . pasisekimo :jūsų

' darbe. < :.
“Kanados. Lietuvių,'.'-Na“ 

cionalib Komiteto įPifininin- 
kas Z.jfeąfekfe'Lj-z
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„EJODORĄS GUSEVAS ATSTOVAUS 
•IR iMlė^'GIMTINĘ LIETUVA

Pereitą savaitę pirmadienį pribuvo į Ottawą Fjodoras 
Gusevas, pirmas Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjun­
gos ministfjris Kanadai, kartu su savo žmona ir dukrele. 
Kadangi Sdvietų Sąjunga užima garbingą vietą tarp visų 
Jungtinių,Tautų, kovojančių už išgelbėjimą žmonijos nuo 
naziškų ir fašistinių barbarų, tai tuos garbingus svečius . 
pasitiko stotyje pats ministeris pirmininkas Mackenzie , 
King. Tuo pat kartu ant stoties buvo susirinkęs nemažas ■ 
būrys rusi}, ukrainų ir lietuvių. Nuo šių visų trijų grupių , 
buvę įteiktas bukietas raudonų gėlių. " ' ■

Mūsų manymu, Ottawos lietuviams, o ypač draugui 
Degučiui, reikia atiduoti didelį kreditą už tai. Nors minis­
ter^ pirmininkas pasitiko tuos svečius visų kanadiečių var­
du, tačiau buvo labai pritinkantis dalykas, kad ir lietuviai, 
kaip ir kiti tautiečiai, dalyvautų sutikime. Nors mes esame 
jau seni kanadiečiai, tačiau dar nepamiršomė savd gimtinio 
krašto. O tas mūsų gimtinis kraštas — Lietuva — šiandien 
neša t^ pat naštą kovoje prieš Hitlerio gaujas. Ji taip pat 
dalinasi su visomis Sovietų Sąjungos taniomis ir ta garbe, 
kuri atitenka Sovietų Sąjungai. Mes galime tik pasidžiaug­
ti, ka'd Lietuvos žmonės pasirinko draugystę su tomis pra­
kilniomis tautomis ir įstojo- į jų šeimą.

| Nors dabar Lietuva yra pavergta nazių, kaip ir Bal­
tarusija ik Ukraina, tačiau jos ryšiai su visa Sovietų Są­
junga nenutraukti. Daugelis lietuvių dabar kovoja Rau­
donosios Armijos eilėse. Dar didesnis skaičius dirba fab­
rikuose, kaldami ginklus ir liedami amuniciją. Lietuvos 
respublikos atstovai ir vyriausybė veikia ir kovoja, nors 
rie 'ant savo lietuviškos žemės. Ši gigantiška kova prieš 
hi’.lerizmą lietuvius, baltarusius, ukrainus, rusus ir kitus 
suriš dar artimesniais ryšiais. Sovietų Sąjungos tautų ry­
šiai bus sucementuoti krauju,

Fjodoras Guseva's, kaip Sovietų Sąjungos miništėriš 
■ Kanadai, yra kartu ir Lietuvos atstovas. Jis yra atstovas 
visų tautų, kurios sudaro tą garbingą ir kovingą šeimy­
ną —į Sovietų Socialistinių Respublikų Sąjungą. Mes ga­
lime tik pasidžiaugti, kad susilaukėme mūsų gimtojo kraš­
to atstovo, taipgi, kad jis taip draugiškai buvo sutiktas 
mūsų vyriausybes. Mes tikime, kad ši draugystė tarp Ka­
nados ir Sovietų Sąjungos duos daug naudos kaip mūsų 
šaliai, taip ir visai Sovietų Sąjungai, kurion įeina ir mūsų 
gimtasis kraštas Lietuva.

Lai gyvuoja Kanados ir Sovietų Sąjungos draugystė 
ir bendradarbiavimas ne tik dabar, bekovojant su bendru 
priešu, bet ir po karo, atstatant pasaulyje taiką ir užgy- 
dant nazių ir fašistų padarytas žaizdas žmonijai!
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Europoj 750,000 nazių dabar, 
arba 3,000,000 1943 metais.

Jis nurodo, kad dabar So­
vietų Sąjungos jėgos turi ko­
voti su 5,000.000 vokiečių ir 
750,000 jų talkininkų. Vaka­
rinėj Europoj dabartiniu me­
tu nėra daugiau, kaip 750,- 
000 vokiečių kariuomenės.

Atlaikyti tokią didelę fa­
šistų armiją, sako Hindus, 
yra labai sunkus darbas. Vo­
kietija yra sena industrinė 
šalis. Apart, to, ji pajungus 
savo reikalams visos Eurci-

su sugabiu ir žymiu ministe- 
riu priešakyje.

Taipgi buvo laiminga ap­
linkuma, kad prie grupės 
Kanados rusų, kurie pasitikį 
ko Gusevą, prisidėjo kalbė­
tojas vietinių'Ukrainą ir lie­
tuvių, tų dviejų rasių, kurias 
naziai stengiasi atitraukti 
nuo Rusijos. — Globe 
Mail, Toronto, Ont.

and

ivinuianio visus litui u* 
pos indūstrijas. Tuo tarpu

Tokie užpakaliniai orlaivio Iii būti aišku, kiek kainuoja 
ratukai kainuoja po $25.001 visas orlaivjąr-ištaL,kodėl 
kiekvienas. O jie yra labai svarbu, kad kįekvięn&s,pirk- 
naaža orlaivio dalis. Todėl ga- Į tų paskolos bonus. .

APOALGA

VENDEL VELKI PRIEŠINGAS 
'atmetimui VISUOMENĖSOPINIJOS

Visose šalyse yra nemažas skaičius žmonių aukštose 
vietose, kurie linkę atmesti visuomenės opiniją didesniais 
klausimais. Ypatingai jiems nepatinka, kad visuomenė ki­
šasi į antį-o fronto klausimą. Girdi, ką paprasti žmonės 
išmano apie tokį dalyką? Tokius klausimus gali spręsti 
tiktai militariniai vadai, sako’jie. Vendel Vilki, kuris per 
50 dienų važinėjo po pasaulį ir kalbėjosi su įvairiais va­
dais, militariniais ir ne militariniais, ir su daugybe pap­
rastų žmonių, į visuomenę atsineša visai kitaip.

I

Jis nurodo, kad demokratinėms šalims vadovauja, ne 
militariniai vadai. Jie surenka militarinių vadų informa- 
eijaš ir pagal, jas sprendžia, ką reikia daryti. Taipgi jis 
sako, kad jis pats gali daryti išvadą iš pasitarimų su 
įvairiais militariniais vadais, kaip ir bile kuris kitas. Pa­
vyzdžiui, Vinstohas čiorčilisj Britanijos ministeris pirmi­
ninkas, militarinio patyrimo ttifįs labai mažai, bet jis darąs 
išvadą iš militarinių vadų patiekiamų informacijų ir nus­
tatęs veikimą. Tas pats ir ŠU -Jungtinėmis Valstijomis. 
Abi šalys vadovaujamos ne-militarinių vadų, kurie re­
miasi militarinių vadų .suteiktomis informacijomis.

7 “Aš manau, kad vienintelis dalykas, kuris daro de­
mokratiją pasekminga, yla visuomenės opinijos spaudimas 
į vadus,” sako jis, -“ir aš nemanau, kad militariniai vadai 
yra gudresni už kitus vadus. Visuomenės opinijos spau­
dimas j ttiilitarinius vadus, mano supratimu, yra tiek pat 
reikalipgas ir naudingas, kaip ir į kitus vadus.”

Spręsdamas pagal jo surinktas informacijas iš įvai­
rių vadų važinėjant po pasaulį, Vendel Vilki sako, kad 
antras frontas yra reikalingas .ir galimas1.' Reikia tiktai,- 
kad visi patemptų gerokai fedvo muskulus ir protą.

Jis tai pasakė po to, kai pasimatė su prezidentu' Ruz­
veltu sugrįžęs iš savo kelionės. -Reiškia, kad prezidentas 
Ruzveltas buvo jau išklausęs jo pranešimo. Toks jo atsi­
liepimas, akyvaizdoje spaudoje tūpusios kritikos jam del 
aštraus pareiškimo Maskvoje, rodo, jog jis yra griežtai 
įsitikinęs ir turi pakankamai informacijų savo įsitikini­
mui palaikyt:.

Teisingumo Ministeris 1 
;Gina Savo Politiką
'Kraipydamas Faktus

Federalis teisingumo mi- ' 
nisteris St. Laurent, atsaky- ■ 
damas į Drummondo Wreno, 
tautinės vienybės komiteto 
pirmininko, laišką, raginantį 
nuimti uždrąuūimą nuo Ko­
munistų Partijos, sako, kad 
“priėmimas komunizmo" į- 
neštų baimę į sąjungininkų 
tarpą.

Toks jo pasakymas yra 
biaurus iškraipymas'faktų.

Drummond -Wren-ir visi 
'kiti,..p6išskįriant. įei .parla- • 
mentarinino komiteto, reika­
lauja ne komunizmo .priėmi­
mo, o davimo teisės Komu­
nistų partijai veikti viešai, 
kad ji galėtų panaudoti savo 
energiją didinimui kariški} 
pastangų; taipgi, kad toks 
žygis sustiprintų Kanadoj 
demokratiją ir žmonių vie­
nybę.

Davimas laisvės Komunis­
tų Partijai nereiškia sutiki­
mą su jos siekiais, kas lie­
čia partijos programą ir 
principus. Kanadoj viešai 
veikia CCF. Nereikia nei a- 
bejoti, kad St. Laurent ir ki­
ti liberalų partijos šulai ne­
sutinka su CCF siekiais. Kad 
taip yra, tai galima matyti 
ir iš to,, kad vyriausybė at­
metė parlamente veik visus 
CCF pasiūlymus. Liberalai 
taip pat nesutinka ir su Kon- 
servativų partija. Bet del to 
■nėra reikalo uždaryti Kon- 
servativų partiją.

Kitas dalykas; kurį jis ke­
lia sąrišyje su tuo, taip pat 
neišlaiko vandenio. Jis sako, 
kad legalizavimas Komunis­
tų partijos įneš baimę į są­
jungininkų tarpą. Bet gi yra 
labai' gerai žinomas faktas, 
kad kitose sąjunginėse šaly-, 
se. komunistinės partijos nie­
kad nebuvo paskelbtos nele- 
galėmis.' Net Britanijoj, ku­
ri arčiausiai šio karo sūku­
rio, Komunistų partija ne­
buvo uždaryta. Amerikoj, 
Kinijoj ir net Indijoj'komu- 
niątinės partijos veikia vie­
šai. Komunistines partijos' 
uždarytos tik nazių ir fašis­
tų valdomose šalyse ir Kana­
da seka paskui’ tas šalis, c 
ne paskui demokratines,. lai­
kydama komunistinę partiją 
uždarytą. Tos partijos lega­
lizavimas gali 'tik fašistus 
supykdyti, o nė demokrati­
nes'šalis.' . ■

Teismgūmo ministerio tei­
gimas, kad daug žmonių ne- 
hoH.kad .Komunistų partija, 
būtų legalizuota, ' irgi neišr

laiko kritikos.
Jeigu būtų pastat yt a s ! 

klausimas, kiek Kanadoj 
žmonių nenori, kad Franci- 
jos Kvislingų atstovybė bū­
tų Ottavoj, tai didelė didžiu­
ma pasakytų, kad nenori. 
Bet vyriausybė neveja jos 
lauk, nepaisant to, kad ji ži­
no, jog žmones neapkenčia.

Imant visus Kanados žmo-1 
nes bendrai,^tai ir . Liberalų 
partija neturį daugumos 
žmonių pritarimo. Retoj ku­
rioj konstituencijoj liberalai' 
surinko .virš visų opozicinių 
kanuįdątų b^siį.,. ,

Kurie rėikaĮaų jąlegalizuo­
ti Komunistų partiją, reika­
lauja todėl,, kad to reika­
lauja Kanados žmonių inte­
resai. Legalizavimas Komu­
nistų partijos sustiprintų 
vienybę tarp žmonių, sukeltų 
entuziazmą tarp kairesnių 
žmonių, o to pasėkoj pakil­
tų kariškos pastangos. Atsi­
sakymas legalizuoti, nepai­
sant parlamentarinio komi­
teto rekomendacijų, plačių 
masių reikąjgyįmų, silpnina 
■demokratiją, muša nemažo 
skaičiaus žmonių entuziaz­
mą ir stato Kanadą tame 
klausime sale fašistinių ša­
lių, nes tik fašistinėse šaly­
se komunistai persekiojami.

Sovietų industrija jauna ir 
palyginamai daug mažes­
nė, negu Vokietijos ir jos 1 
talkininkų.

Amerikos ir Britanijos 1 
doudama parama, sako jis, 
toli gražu neužkiša tos spra­
gos tarp Vokietijos ir Sovie­
tų industrijų išgalės.

Jeigu antras frontas nebus 
atidarytas dabar; sako jis, 
tai kitais metais veikiausiai 
vokiečiai vakarinėj Europoj 
turės jau 3,000,000 kariuo­
menės, jei ne daugiau. Už 
tai jis.ir sako, kad sąjungi­
ninkai; turi pasirinkti'arba 
750,000'nazių dabar, arba 
3,000,000 kitais metais:-

Taigi, tie, kurie aiškina, 
kad vėliau invazija bus leng­
vesnė, meluoja per akis. Są­
moningai, ar nesąmoningai, 
tačiau jie daro gera priešui, 
kuomet jie varo propagan­
dą už atidėjimą invazijos ki­
tiems metams,

Jeigu Sovietų armijos nu- 
vargs, tai jos jau nebegalės 
vesti ofensyvos prieš nazius. 
Naziai galės.ištraukti iš ry­
tų dideles jėgas sutikimui in­
vazijos vakaruose.

Hindus sako, kad nekurie 
sąjungininkai tikisi, kad 
įvyks vidujinis susmukimas 

.Vokietijoj. Bet tokio susmu­
kimo ženklų nesą matyti. 
Laukimas, tokio susmukimo 
yra .didžiausia. gemblerystė, 
sako 'jis.

US KAIP REMIA
LIAUDIES BALSį

Ha Kiti Rašo
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Pasirinkit Tarp 750,000 
Nazių Dabar, Ar 3,000,000 
Vėliau, Sako M. Hindus

Maurice Hindus, pasauli­
niai pagarsėjęs .žurnalistas,, 
rašo iš Maskvos New York 
Tribune, kad demokratijoms 
tenka dabar pasirinkti viei ą 
iš dviejų: sutikti vakarinėj

Globe and Mail
Sveikina SSRS Atstovą

Mr. Fedor Gusev, kuris at­
vyko j Ottawą pirmadienį už­
ėmimui savo pareigų kaip 
Rusijos pirmas ministeris 
Kanadai, užsitarnauja drau­
gišką priėmimą iš Kanados 
žmonių kaip atstovas kovin­
gojo sąjungininko, kurio 
kontribucija del laisvės da­
bar yra beveik neišmatuo­
jama. Labai pritiko, kad jį 
sutiktų stotyje pats minis­
teris pirmininkas Macken­
zie King, bet jo sveikinimas 
būtų buvęs dar pritinkames- 
nis, jeigu jis būtų galėjęs in­
formuoti Mr. Gusevą, kad' jis 
atliko savo dalį mūsų kon­
kordate su Maskva įsteigda­
mas tenai Kanados legaciją

Pastaruoju laiku aukų L. ] 
Balsui gauta sekančiai: l

Draugas J. Grigaliūnas, 
Toronto, atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio rei­
kalams paaukojo $1.00.

Draugė A. Račkuš, Cicero, 
UI., atsinaujindama prenu­
meratą, paaukojo laikraš­
čiui 75 centus.

Draugas A. Kerbelis, Win­
dsor, Ont., besisvečiuodamas 
Toronte atsinaujino Liaudies 
Balsą ir paaukojo laikraščio 
reikalams $1:00.

Draugas A, Makšielč, at­
vykęs iš Timiskamihgo, pa­
aukojo laikraščiui $1.00.

Draugas P, Plešknš, atvy­
kęs iš Timiskamingo, aplan­
kė Liaudies Balso raštinę ir 
laikraščio paramai paaukojo 
$2.00.

Draugas G. Raškauskas, 
hamiltonietis, svečiuodama­
sis Toronte, Liaudies Balso 
paramai paaukojo $1.00.

Draugas A. Serbe n t a, 
Kenmore, N Y., 'atsinaujin­
damas prenumeratą, aukojo 
laikraščio reikalams $1.00.

Draugas K. Songaila, We­
lland, Ont., svečiuodamasis 
Toronte buvo užėjęs į rašti­
nę ir atsinaujindamas pre-

1 numeratą, paaukojo laikraš­
čiui $1.00.

Draugas F. Jokūbaitis, 
' Hearst, Ont., atšįnaųjindą- 
' mas prenumeratą, paaukojo 

laikraščiui $5.00.
Draugas P. Jasiuna.% Ni­

pigon, Ont., atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio pa­
ramai paaukojo $1.00.

Draugas J. Evins, Mon­
treal, atsinaujindamas pre­
numeratą, laikraščio reika­
lams paaukojo 50 centų.

Draugas J. Mikaila, To­
ronto, išvykdamas Į Jungti­
nes Valstijas buvo užėjęs 
atsisveikinti ir laikraščio pa­
ramai paaukojo $5.00.

Visiems aukavusiems ta­
riame didelį ačiū.

Administracija

Dorothy Thompson, pa­
sauliniai pasižymėjusi žur­
nalistė, rašo, kad dabar yra 
kritiikiaušias momentas šia­
me kare.

Ne del to, kad priešai bū­
tų atsiekę ko nors nepapras­
ta, bet del to, kad sąjungi­
ninkų tarpe nėra bendro po­
litinio fronto.

Šitą pavojų lygina ji su 
pavojumi, kuris ištiko Ba­
bilono bokšto statytojus.

Kaip jau yra žinoma, Ba­
bilono bokšto statytojai bu­
vo pasiekę didelio aukščio, 
bet suklupo, kadangi negalė­
jo ant galo susikalbėti.

| —o—
Pereitą savaitę Maple 

Leaf Gardens mitinge To­
ronte, buvęs Ontarijos kon- 
servativų opozicijos vadas 
Ontarijos seimelyje, Mr. 
Macaulay, dalinai atsakė į 
klausimą, kodėl tarp sąjun-, 
gininkų nėra vienybės.

Tos vienybes nėra už tai, • 
kad ašies propagandistai 
dar išgali drumsti žmones.

Vieni iš jų atakuoja Britą-
• niją (francūzų nacionalis- 
i tai), kiti atakuoji Sovietų 

Sąjungą, o treti Ameriką.
Jų tikslas kelti nesantaiką 

tarp sąjungininkų, kurstyti 
vieną prieš kitą.

Pora savaičių atgal nazių 
submarines nuskandino lai­
vą tik 200 mylių.nuo Kvebe­
ko. “

Su laivu į Švento Lauryno . 
upės dugną numarmėjo ir 12 
jūrininkų.

O vis del to atsiranda to­
kių žmonių, kurie sako, kad 
Kanadai nėra pavojaus.

Kas atsitiktų, jeigu nariai 
nųgąjgtų Britaniją ir Sovie­
tų Sąjungą? ■ ■

Izoliacionisjai yra labai 
pavojingi elementai.

haksBslik, Rudas Fašiste
Tu, kaip žvėris ištroškęs kraujo, 
Užpuolei žemę ramią mūs, 
Pavertei griuvėsiais mūs kaimus, 

. Kapais gimtuosius mūs laukus.
'. Sumynei'dirvas išvagotas, 

'Svyrančias varpas į purvu?; 
išvedei karvę .paskutinę, 
'Palikęs alkanus vaikus.

: Dar.iaespėjn nei pasidžiaugti 
.■■Tėvynė laime sulaukta,, 

. Tu- gi slaptai iš to piktumo 
šokai ant jos, kai tas šuo.

'■'' Prakeiktas būk, fašiste rudas, 
' Su savo gaujomis draugų.

Lai tasai žodis ateityj lieka 
' Vien tik keiksmažodžiu piktu.

Nebeatsieksi savo tikslo — 
išbyrės tau dantys kruvini. 
Lygiai sulauks tokio pat galo

' Ir'-pasekėjai.tave aidi
-:■(■>:' ■ •-'■. ?. FJteas

ŠYPSENOS
Dabar Gali Sirgti

Vyras sugrįžęs iš miesto 
padavė žmonai gyvybės ap- 
draudos popierius ir tarė:

— Aš apdraudžiau savo 
gyvybę ant dešimties tūks­
tančių. Tau dabar nėra rei­
kalo bijoti; jeigu kas su ma­
nim atsitiks, tai tu būsi ap­
rūpinta.

— Koks tu išmintingas. — 
tarė žmona, pabučiavus jį. 
— Dabar tau nereiks bėgti 
pas daktarą, jeigu ir skaudės 
ką nors, ar netiesa?

šį pirmadienį prasidėjo 
kampanija už sukėlimą 
$75Q,000,000 del karo reika­
lų. :

Vyriausybe neprašo paau­
koti. Ji prašo paskolinti.

Mano manymu, kiekvieno 
pareiga paskolinti sulyg iš­
galės. Tai lengviausias bū­
dąs prisidėti prie šio karo 
laimėjimo.

-o-
Prisiuntimui medžią gos 

del jubiliejinio numerio lai­
kas jau baigiasi. Lapkričio 
1-ma (liena jau visai arti.

Jeigu kurie apie tai pamir­
šote, tai atsiminkite.

Prisiuntimas medžią g o s- 
. laiku yra labai svarbus klau­
simas: 'Darbininkai tą nume­
rį turės prirengti ir išleisti 
atliekamu laiku, todėl reikia 
turėti bent’kiek daugiau lai­
ko, ' / ,

Visai Nereikalinga
Šmitas' pasėjo darže 

žoves. Priėjęs prie jo kaimy­
nas jam sako:

— Ar baidyklių nestatysi? 
Juk paukščiai gali išrinkti 
sėklas.

— Nėra reikglo. Vienas 
.kuris iš mūsų visuomet bū­
sime darže.

dar-

Nenori Būt Sotomonc
Mozė: — Kaip aš laimin­

gas, ■ kad aš nesu karalium 
Sulemenu.-

Rostils: — Kode! tu taip, 
sakai?, • i ■>

Jubiliejinis vajus taipgi 
jau artinasi. Jau laikas or­
ganizacijoms pradėti disku- 
suoti klausimą, kaip tą ju­
biliejų paminėti Vietoje.

(Liaudies Balse adminis­
tracija tuoj paskelbs šavo 
bendrus siekius

Žiūrėkime, kad 10 metų 
laikraščio gyvavimo sukak­
tuvės būtų atatinkamai pa­
minėtos.

J. Y.

Mozė:'— Man užtenka bė­
dų turint vieną žmoną, o kas 
būtų, jeigu aš turėčiau nors 
■pusę, kiek turėjo Solomo- 
nas? I

Keisti Nuotykiai
Jurgis:— Aš esu stiprus 

už tai, kad visą laiką valgau 
daug jautienos.

Antanas: — Aš valgau la- 
. bai; daug žuvies, bot negaliu 

plaukti yįaai. ' ■

Jiems Raikai 
Mes Gaili

.MONTREA' 
grado gynėjai 
pasauliui, ką'.: 
pasiryžimas, ■ 
gumas ir pasiu. 
žiūrint toj ka 
vedos puolė ji 
siu pasiutimi' 
siais karo pa 
darni Stalinį; 
kariais, tank 
ir. visokia-ki 
yistiek per iii. 
lerininkai nei 
ti jų dvasią, 
žodį ginti S 
mirties! Ne ■ 
Stalingrado g; 
korespondent: 
kad l'mūsų k 
nes už vokieė 
siaūsias kara; 
tras mėnesis: 
karo istorija- 
Bet Stalingra; 
vietų gynėjų, i 
jai tebėra pilt 
sitiličjinio, ka 
bus kapai Ui 
rianir-i!

Herojiški f- 
nėjai kariau 
mus visus,, už 
tas Tautas, k 
Jie taip didv 
ja už tai, ka 
kariauja už :| 
šalies ir tuo p 
vės ir civilizi 
pasaulio. Jų : 
mūsų karas, 
mas būtų vis 
inėjimu. So.' 
žmones ir jų 
mija pasiryžę 
hitlėrizmas. i 
rių karo niaš 
triuškinta, ■ 
Tautų' pergali 
Jie kariauja .

■ ir be jokios p 
darni visas./i: 
čiau pas juo; 
žjasių žymių 
šioj, pasisuk-: 
žime .kariau 
Todėl jie užs 
so pasaulio v<

JONAS S

Visi Žiri 
kė naujos ėį 

, jau matė, ki. 
savotiškas lie 
ragino nepas 
ziriti, papyki!

Didžiąją 
sc bažnyčios 
nėnų bažnyti 
sugirgždino i 
noriaus ir pi 
viena žvakė

Velykos 
liai..žmonės 
čios. Keletas 
rų, buvo niv 
sutiko Velyk

Tuoj po 
nėnų ulyčioj 
ir keletas ra 
tas pats džel 
tarnais. O k 
eininkai. Ne:

— Ak ši 
rėdą! — pa 
prajojančius

Visas k. 
kurie vyrai 
ir per lauku 
linkui.

Kunigai, 
klebonijom l 
čią. Juos lydi
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. Jiems Reikalinga Pagalba 
Mes Gidime Šluoti

MONTREAL. — Stalin­
grado gynėjai dar sykį. įžodį 
pasauliui, ką reiškia žmonių 
pasiryžimas, drąsą, vienin­
gumas ir pasiaukavimaš. Ne­
žiūrint to, kad. Hitlerio ,g<^ 
vedos puolė juos šū didžiau­
siu pasiutimu, su baisiau­
siais karo pabūklais,: viršy­
dami Stalingrado gynėjus 
kariais; tankais, orlaiviais 
ir visokia kita mašinerija, 
vistiek per. du mėnesius hit­
lerininkai nepajėgė palauž­
ti jų dvasią, narsą ir duotą 
žodį ginti Stalingradą iki 
mirties! Ne veltui vienas iš 
Stalingrado gynėjų, PraVdoš 
korespondentas, pažymėjo, 
kad ‘‘mūšų krūtinės kietes­
nės už vokiečių geležį.” Bai­
siausias karas eina jau an­
tras mėnesis; tokio baisaus 
karo istorija . nėra nįačiusi. 
Bet Stalingradas dar vis. So­
vietų gynėjų rankose.‘Gynė­
jai tebėra, pilni vilties ir pa­
sitikėjimo, kad Stalingradas 
bus kapai Hitlerio gengste- 
riams!

Herojiški Stalingrado gy­
nėjai kariauja lygiai ir už 
muš visus, už visas Suvieny­
tas. Tautas,, kaip ir už pave. 
Jie taip didvyriškai kariau­
ja už tai, kad jie žino, jog 
kariauja Už apgynimą savo 

. šalies ir tuo pačiu sykių lais- 
vėš ir ■civilizacijos, dei' viso 
pasaulio. Jų karas yra visų 
mūsų karas. Jų pralaimėji­
mas būtų vistį mūsų1 pralai­
mėjimu. Sovietų Sąjungos 
žmonės ir jų Raudonoji Ar­
mija pasiryžę vesti karą iki 
hitlerizmas ir visa agreso­
rių karo mašinerija bus su­
triuškinta, iki Suvienytų

1 Tautų pergalė bus' laimėta. 
Jie kariauja jau 16 mėnesių 
ir be jokios' pertraukos, neš­
dami visas sunkenybes; Ta­
čiau pas juos nėra nei ma- 

■ žiasių žymių nūpuolimp dva­
sioj, pasiaukavime ir pasiry- 

, . žime kariauti iki pergalės.
Todėl jie. užsitarnavo- iš vi­
so pasaulio valstybių ir zmo-

nių pagarbą ir reikalingą pa* 
rgmą. ' .
' 1 Mes, Kanados lietuviai, ži­
nokime, kad didvyriškosios 
Raudonosios Armijos eilėse 
yra nemažas skaičius ir mū­
sų brolių tautiečių — lietu­
vių, kurie laisvanoriai ir he­
rojiškai kovoja kartų su ki­
tais raudonarmiečiais prieš 
tas hitlerininkų gaujas. Jų 
karžygiški veiksmai sykiu su 
visais kitais raudonarmie­
čiais uždavė skaudžius smū­
gius agresoriams ir iškelia 
.aukštai lietuvių tautos var­
dą šioje kovoje už tautų 
laisvę.' Jie verti mūsų para­
mos. Ir ji yra jiems reika­
linga.

■ Todėl šiuo laiku, kaip bū­
site pastebėję spaudoje, Na- 
cionalis Kanados Lietuvių 
Komitetas pradėjo'kampani- 
ją už sukėlimą $3,000, už ku­
riuos bus nupirktas ir pa­
siųstas ambulansas lietuvių 
daliniams Sovietų Sąjungoj. 
Tai kilnus ir naudingas Na- 
cionalio Komiteto pasibrėži- 
mas. Jis turėtų susilaukti iš 
Kanados lietuvių karščiau­
sios paramos. Žinokime, kad 
jiems ten tokias kovas beve­
dant be galo reikalingi tokie 
daiktai, kaip ambulansai ir 
kitokį medikaliai reikmenys. 
Mes galime, nors maža dail­
ini, juos tuomi paremti. Ne­
žiūrint, kaip ■ stambiai mes 
aukotume ambūlansui ir ki­
tokiems reikmenims, mes ne- 
sūsilygintutne su jais pasi- 
aukavime. Jų pasiaukavimas 
lygus Stalingrado gynėjų pa- 
siaukavimui. Mes dar toli 
nuo to. Tad nepaškūpėkime. 
Pąsirodykime, kad Kanados 
lietuviai esame fašizmo prie-; 
šai iš gilumos širdies, ir kad 
mes norime prisidėti prie 
tos kovos; kas kuo tik gali­
me. Pasistenkime, -kad mes 
ne vieną, bet kelis ambulan- 
šųs ar kokius kitūs jiems 
reikalingus daiktus pasiųs­
tume. Tai ,(bus ne tik mate­
riale, bet ir moralė mūsų pa­
rama jiems, tiems herojams 
kovoje prieš visos žmonijos 
priešus. Į-

-Iš.Oautasio'Krffl®.ją rengiasi.šitą’kampahiiiją įJnoirinD :. J - .•■>-■-■>?
.prAvėsti ' lapkrife 
Tam 4ikSlii£ yffiį; 'nibšiaiaad 
.didelis' iltciisėrtaš:' lapkričio 
JŠ aieūą, Jteffi ToJsJfi Asilėj. 
Sis 'koncertas iūs ųsfonifei 
.savo .•preigrama? Jams dil- 
imas :viešnia ia "Jungtinių 
Valstijų.1 lietuvaite! dsihinih- 
Jie' Alttofia," Kllūiaite? Iii‘dg- 
itamą' pildys. Jdiihiftio - ohof'žš 
ir tfW Aile vlėtinių.iprtifėšib- 
naiųjsiėfiiidfiltųv..’'

MonfaėaM lietuviai -ir lie*' 
tuvės! Pasistenkime praves? 
H šią kampaniją MŪnirsalč: 
lapkričio mefiešį kūd 'pašek- 
mingidiisiai, Kaip 'višuotnėt, 
taip ■ ir dabar, ‘‘ parodyklmė,' 
jog meš esame ‘iviėnirfgi, 
duosnūs ir kad mes galime 
daug prisidėti prie nupirki­
mo ambulanso lietuviams ko­
votojams Sovietų Ssįjungfdje. 
Pasiruoškimė visi'ir' visos 
dalyvauti virš ttiinėtarhe 
koncerte!

■5. Lesazičiiis

Pasiryžę Inis Lietaių Bsteru feikim®

JONAS ŠIMKUS

MmoBusA 
tafio Bini

MONTREAL. — šiltai va­
sarai praslinkus į praeitį, 
prasidėjo žieminis sezonas. 
Visokį suėjimai ir pasilinks­
minimai prasideda salėse. O 
kas atliks be mūsų mylimo 
Jaunimo choro ? -Vis lems 
miela ir brangi ta lietuviška 
dainelė. O kas ją taip gražiai 
padainuos, jei ne Jaunimo 
choras? O šis mūsų mylimas 
choras, žinodamas, kad visų 
mielai laukiamas, pradėjo 
savo pamokas, kurios įvyks­
ta kėtvirtadianių vakarais 
posančaliečių'žalėj.'

Piririos pamokos įvyko už- 
pereitą ketvirtadienį. ’Visi 
choristai pagirtinai susirin­
ko? Na'ū jain' mokytojūiprst- 
dėjus mus pirmu kartu mo­
kinti, visai gerai ėjosi. Dėka 
choro, valdybos -veiklumui, 
mūšų choras yra puikiai pa­
augęs. Kreditas tenka P. 
ŠUplevičiui, Naruševičienei, 
Mihotaitei ir gerbiamam pir- 
mfniįikui B. Petroniu!. Cho­
ras laukia ir daugiau naujų 
narių. ''

Lankėsi Kareiviai 
Aną penktadienį buvo par-|

Kanados Lietuvių Kongre­
se būnant atrodė, kad nupir­
kimas ambulauso drąsiems 
Sovietų Sąjungos kovoto-, 
jams — lietuviams yra'neį­
manomas; daįyka^, bet- dabar;, 
kis dalykas vykdomas ir at­
bodo bus įvykdytas, jei tik 
aukos plauks fįėnt kiėk grei­
čiau, kaip kad ’platlke iki -'šio- 
iiai. Jeigu mes negautume 
užtektinai pinigų tiiojauB, -tai 
vėliau gali būti daug keblu­
mų jį pristatyti. Todėl vie­
nintelis mūsų darbas ir tiks-, 
las turi būti, kad kuo .grei­
čiau pinigų sukėlus jo išpir­
kimui.
! Daug ir nenuiistanč i ų 
draugų dirba toje srityje, 
bet dar yra ir tokių vietų, 
kur šis dalykas mažai, tepa- 
liestas. Paskutiniuoju laiku 
teko susilaukti gausios para­
mos nuo Hamiltono lietuvių, 
kurie jau antru kartu sako, 
kad dar ae paskutinis atsi­
liepimas ;j Kabados Lietuvių 
Kongreso1 šūkį; "fiors jau ne­
mažai pasidarbavo. Šiuo kar- 
tū Is jų gavome SX41.25.

Po hamiltoniečių tuo jaus 
gauta iš tabako augintojų 
kolonijos Delbi, Ont., $30.00 
per draugą Baltulį.

Iš Fort William per drau­
gą Karandzėvičių gavome 
$20:00. Tai jo paties $10.00 
ir draugo A. Ivaškos. $10.00.

Draugas M. Guoba, Toron­
to Lietuvių Antihitlerinio 
Komiteto sekretorius, prida­
vė dar $45.06; Tai jau ke­
lintas Toronto lietuvių atsi­
liepimas. Torontiečiai yra su­
kėlę virš $600.'

Greitu laikh susilauksime 
didėlio' šūvio iš Montrealo.
Taip,::brdngūkJiėtuviai, vie­

nas .už visus ir visi už vieną.

MONTREAL. — Moterys, 
moterys. . . Jos namie prie 
pečiaus, dirbtuvėse prie įvai­
rių mašinų, pokyliuose prie 
svečių ir visuomeninių dar­
bų. . .Kuo toliau slenka mė­
nesiai ir metai, kuo smar­
kiau liepsnoja karo ugnis pa­
saulyje, tuo labiau ir labiau 
■įvertinama; moteris ir trau­
kiama į įvairius darbus. Lie- 
vės moterys neatsilieka taip 
pat. Jos dirba dirbtuvėse, 
taip pat neužmiršta ir visuo­
meninių darbų. Štai, rodos, 
bus gal tik metai atgal kai 
buvo suorganizuotas Raudo­
nojo Kryžiaus Lietuvių Mo­
terų ratelis, o savo darbais, 
jau spėjo pasirodyti ne tik 
tarpe lietuviškos visuome­
nės, bet ir tarptautiniai.

Apie pačią Raudonojo 
Kryžiaus organizaciją nemi­
nėsiu, nes, kaip man rodos, 
beveik kiekvienam yra žino­
ma, kas ji yra ir kokie jos 
tikslai. Pažymėsiu tik lietu­
vių moterų ratelio kai ku­
riuos nuveiktus darbus.

Raudonojo Kryžiaus rate­
lio tikslas yra teikti kokią 
galint pagalbą kareiviams.

Visi siekdami vieno tikslo — 
fašizmo sunaikinimo galime 
nudirbti didelius darbus ir 
pakelti sunkumus, kurie 
niums kliudytų.

A. Byrąs 
KLNK Sekretorius

važiavęs -K. Kilikevičius su 
draugu Pajuodžiu. Savaitę 
anksčiau, lanįeši B; Kvie- 
tinskas.

Draugai -.atrodo pasiryžę 
atlikti visas jiems skirtas pa­
reigas. Linkiu jiems pasise­
kimo ir laimingai sugrįžti 
pas mus po karo.

■P-atagos Birutė

Padėkos žodis
TORONTO. — širdingai 

ačiū draugams ir draugėms, 
kurie mane atlankėt ligoje ir 
■įurie apdovanojot -dovano­
mis ir gražiomis gėlėmis.

Jūsų nuoširdi paguoda 
pridavė man daug energijos 
ir ištvermės.

•E. Undraitienė '

OTTAWA. —- Jau virš 11,r 
000 moterų įstojo į Kanados 
armiją, laivyną ir orlaivyną.

Kas mėnesį įstoja po kelis 
šimtus moterų į armiją, lai- 

■vyną ar orlaivyną.

Todėl šis .moterų ratelis lai- - 
ko reguliariskai susirinki- j 
mus kartą f Mėnesį, t. y. j 
kiekvieną antrą penktadie- - 
hj po pirmo kiekvieno mene- ; 
šio, D. L, K. 'Vytauto kliubo - 
salėje, 8.30 vai. vakare. Dau­
gumoje ’ šio ratelio narės 
mezga ir siuva. Tai nėra di­
dėlis darbas ir reikalaujan­
tis didėlių gabunių'bei pasi- 
aukaVimų, bet turintis dide­
lę reikšmę šių dienų įvykiuo­
se. Tai yrd ne tiek materia­
le parama, kiek yra moralė. 
Kiekviena numegzta piršti­
nė, ar kojinė ar koks kitas 
dalykėlis^ yra vienas žing­
snis arčiau Sąjungininkų 
Pergalės. Kiekvienas karei­
vis stodamas į kovą, kur jis 
yra pasiryžęs aukoti savo 
brangiausi turtą.— gyvybę, 
jaučiasi daug smagiau ir ryž­
tingiau ir drąsiau stoja į ko­
vą, kai jis žino, kad ten na­
muose, jo kovą ir pasiauka- 
vimą žmonės įvertina ir re­
mia. O kiekvienas šių mote­
rų darbelis ar auka yra tuo 
taip svarbiu ženklu, ženklu 
■paramos kovoje prieš agre­
siją ir už laisvę žmonijos. To­
dėl tos moterys, kurios pil­
nai supranta reikšmę jų pa­
čių darbo, įstojo į šį Raudo­
nojo Kryžiaus ratelį ir dirba, 
kiek jų galimybės ir sąlygos 
leidžia. Paskutiniu laikotar­
piu apart rėmimo bendrai 
Kanados kareivių, sumanė' 
pasidarbuoti vien tik del lie­
tuvių kareivių, pasiunčiant 
po dovaną del Kalėdų šven­
čių. Tai yra gana didelis ir 
kilnus darbas, bet kartu rei­
kalaujantis ir gerokai lėšų.

• Tam sumanymui įvykdint ir 
į idant sukelt lėšų, buvo su­

rengta vakarienė spalio 4 d. 
Point St. Charles salėje.

Vakarienė įvyko visapu­
siškai pasekminga; publikos 
atsilankė ne mažas būrys, 
finansiniai irgi parėmė gana 
gausiai., Drg. J. Vilkeliui 
apibudinus tos vakarienės 
tikslą ir atsikreipus finansi­
nės paramos, buvo sukelta 
$121.56. Išlaidų susidarė ne- 
perdaugįausįai, nes ir čia

moterys pasirūpino paremti 
ne tik su darbais, bet ir su 
valgomais produktais: k. t. 
drg. Miknienė paaukavusi 5 
sūrius, 2 tuzinu kiaušinių ir
1 viščiuką, dtg. Niauriene —
2 pyragus, drg. Janulionienė
— gyvu gelių ant stalų ir tu- 
meičių,. drg. Keršulienė -i- 
pyragaičių ir drg. Skardžiu- 
vienė — pyragą. Išskaičius 
išlaidas, liko gražaus pelno
— $70.58.

Surengimui taip puikios . 
ir pasekmingos vakarienės, 
daugiasiai pasidarbavo drg. 
M. Kavoliūnienė. Tai yra Vie­
na iš nenuilstančių draugių, 
kuri turėdama šeimą ir dirb­
dama dirbtuvėje, dar suran­
da atliekamo laiko pasidar­
buoti ir del visuomenes. 
Taipgi ne mažai laiko ir e- 
nergijos yra įdėjusios dirb­
damos per vakarienę ir pa­
čiame Raudonojo Kryžiaus 
ratelyje sekamos draugės: 
drg. Gudienė, drg. E. Jus-, 
kevičaitė ir drg. E. Petraus­
kienė, Tik apgailėtina, kad' 
ne labai daug randasi tų pa­
siaukavusių ir darbščių mo­
terų tarpe mūsų lietuvių.

Kas žin kodėl dar mūsų 
mbterys, ar tai neužtektinai 
įvertina Raudonojo Kry­
žiaus ratelį ir jo darbus,, ar 
tai del kokių kitų priežas­
čių, bet dar neužtektinai jį 
remia ir jame darbuojasi. 
Kaip man rodos, kad priši- ' 
rašymas į šį ratelį ir pasidar­
bavimas turėtų būti kiėkvie- 
nos moteries pareiga karo 
laiku. Jei vyrai nesigaili au- 
kuot savo gyvybių, tai kas 
tai. reiškia kiekvienai mote­
riai paaukoti kokį vakarą ar 
kitą į savaitę numezgimui 
poros kojinių, pirštipių ar 
kokio kito dalykėlio.. Nes tik 
paduodant vienas kitam ran­
ką ir stojant petys į petį ir 
dirbant bus pergalė laimė­
ta. Ir kuo ' vieningiau ir 
smarkiau dirbsime, tuo grei­
čiau bus karas laimėtas ir 
daugiau išgelbėta gyvybių.

Raudonojo Kryžiaus lietu­
vių ratelio moterys dirba, 
dirba kiek jos išgali, didelį ir 

; kilnų darbą, bet dar daugiau 
ir dar kilnesnių darbų būt 
galima nuveikti, jei daugiau 
moterų stotų į šį ( ratelį.

i . J. N-

KOWLDIEW
NOVE L.E

(Tąsą) trys ginkluoti milicininkai.
Visi Žirnėnai dmna .iš dienos lau- Baž kutiaio ne.

ke nau3os: ekspėdimjos is . Brazdų. Jie
jau mate, kad nieko nebepadąrys, bet tijĖną Xan o TaraSM rafikoae. ii8' 

. Savotiškas lietuviškas užsispyrimas juos 
ragino, nepasiduoti. Kad taip bent paer- ' 
zinti, papykinti.,. I ;

Didžiąją Velykų savaitę, kai kito­
se bažnyčiose virė pats gyvumas, 2ir- 
nčnų bažnytėlė buvo nebylė. Niekas ne­
sugirgždino durų, niekas nęsiūbavo cig- - 
noriaus ir prie altoriaus nesmilkino nė 
viena žvakė.

Velykos praslinko ramut ramutė­
liai. Žmonės šventė šventes ir be bažny-

- čios. Keletas kaimiečių, daugiau mote­
rų, buvo nuvykusios į Brazdus ir ten 
sutiko Velykas.

Tuoj po atvelykio, vieną dieną Žir­
nelių ulyčioj pasirodė dvejetas vežimų 
ir keletas raitų žmonių. Tai buvo vėl 

. tas pats džekonas sb vikaru, bažnyčios 
tarnais. O kas tie raitieji? Nagi mili­
cininkai. Net šautuvais ąpsiginklavę.

— Ak šitaip jie užsimanė padaryti 
rėdą! — pamatęs pravažiuojančius ir 
prajojančius tarė jaunasis Baliulis.

Visas kaimas sukilo1 ant kojų. Kai 
kurie vyrai iš tvorų išsilaužė branktus 
ir per laukus nuėjo tiesiog klebonijos 
linkui.

Kunigai, išlipę iš vežimų, nebėgo 
t, klebonijon, bet pasuko tiesiog į bažny­

čią. Juos lydėjo keletas atsivežtų vyrų jp

viso kaimo buvo išrinktas bažnyčios 
prižiūrėtoju. '■ ' .

Taigi bažnyčios durys buvo užra­
kintos ir vienas atsivežtas vyras .buvo 
pasiųstas į kleboniją raktų. 'ri •

Kaktą nuo didžiųjų durų anksčiau 
valdė Kanapė, 6 dabar Taraška; zak­
ristijos raktas — visuomet būdavo kle­
bonijoje.

Vyrai, sugrįžę iš klebonijos, pareiš­
kė, kad abieji raktui esą pas parūpi joną 
Tarašką. ' ' •

Tuo metu prie bažnyčios spėjo su­
sirinkti nemenkas žmonių būrys, kurių 
didžiuma buvo' lazduoti ar kaip kitaip 
apsiginklavę. '

Milicininkai, paėję nuošaliau nuo 
kitų žmonių, per pečius.persikabiųę šau­
tuvus ir, dešines .kojas'atkįšę “į priekį, 
stovėjo ir abejingai žiūrėjo į visą-šį.bū- 
riavimąši."' "'i,'

Kunigas Kuoka šūktelėjo susirin­
kusiems vyrams:

'—;GąDčla jūsų tarpe yra Taraška?
— yra! - 'atsiliųpė balota. — b 

-reikia?
Atidarykite bažnyčios duris!
— Msidaryfeit, jei jums'reikia/'— 

atsiliepė balsas,

ko'

.Kunigai, atrodė, akimirką sumišo.
Bet ’tBdj ^usigriėbe if 'viėnam savo atsi- 

. 'Vsžtaffi vyriii paliepė' atidaryti zakris- 
• -tijoš dūris? :

Tas ■priėjo, paklebeno klingę ir ė- 
m8>trėukti"už rankenas.

■1 JĮte'i A:- ■■ JVi'S: ’ '-.
Susirinkusieji stovėjo ir žiūrėjo 

Mįp nebyliai. Priėjo dar keletas Kuo­
kos vyrų ir ėmė pečiais remti duris.

— Nelaužykite, bažnyčios durų! — 
pasigirdo balsas iš vyrų- būrio.

■ ■“•: ■■i-'-ril. .. I-V;
Milioininkai sužiūro į vyrus, bet ne­

pasijudino iš vietos. '•■'*' '
"?'■ -Būtys ėmė .artintis palengvėle prie Tuo ' metu trakštelėjo zakristijos 
durų.^ŠaVo laikyseną pakeitė ir mili- 
Cininlffir'‘Palengva7 žengtelėjo' keletą 
Žingsnių ir vėl sustojo.
'"'" Bažnytėlės durys, nors ir neper- 
stiprtdušiai 'Apkaiistytos, bet buvo pa- 
Itankūmai stiprios ir spyrėsi vyrų pe- 
ciėniSį 1

įmonių būrys-dar labiau priartėjo
prie'besidarbuojančių svetimųjų..

Tš būrio pasigirdo’ ’grasinantis bal-
.sas:’'! ' - -‘''/'-' d-. '

— Mes neleisim išvežti Pono Dievo!
Džekonas Kuoka nežymiai moste-

.lėjo ranka milicininkams..Tie pajudino 
per pečius pakabintus šautuvus ir nu­
sikabinę juos priėjo prie zakristijos du- 
■Ą, sfeistojo 'trikampiu, šautuvų atra­
mas' priglaudi jifiė'kbjų', kad įpsaugo- 

' tų duris laužiaiįžius vyrus.
■' ‘Žįtnėnų vyrai ėmė’ iš jų tyčiotis:

— Ir negėda! Mili^ja -žiūrį, kaip 
bažnyčią laužia ir leidžia tai daryti...
--v::' "Ll-Ką pasakys jums jūsų vyresrty-
.hė!. . ' •
* ■ 'Milicininkai tylėjo.
~ ' -jįiŪgMjau -bažnyčios duryo, kelių
stiprių vyrų suimamos, ėmė traškėti ir

linkti j vidų. Žirnėniškiai pamatė, kad 
durys neatsilaikys, todėl ėmė skverbtis 
artyn, neleisti išlaužti.

Milicininkai pakėlė šautuvus ir kai 
pirmieji vyrai priėjo perdaug arti, per­
spėjo:

— Piliečiai, traukitės atgal, čia ne 
jūsų reikalas!

— Kaip ne mūsų! — kažkas pasi­
šovė ginčytis. — Tai ką, ar bažnytėlė 
ne mūsų? Mūsų ir mūsų tėvų pastatyta! 
Ir bile kam neleisim jos laužyti!

— Piliečiai; traukitės! — vėl įspėjo 
milicininkas.

durų dvi lentos ir tai buvo' tarytum 
signalas vyrams pulti.

Vieni metėsi ant laužėjų, o kiti ban- ' 
dė sulaikyti milicininkus. Kilo erm'ide- 
ris. Milicininkai nesiryždami griežčiau 
elgtis, šautuvų drūtgaliais stūmė besi­
veržiančius.

Sąmyšio metu iš klebonijos išbėgo 
kunigas Žymantas ir rankas iškėlęs bš- 
go prie susigrūdusiųjų? '

' — Mano kaimynai! — šaukė jis. — 
Nedarykite nieko bloga. Tegu jie sau 
daro, kas jiems patinka. Dievo iš mūsų 
jie vis tiek neatims, nės Dievas ne tik 
bažnyčioje ir tabernakuly, bet visur, 
kiekvienoj vietoj, !"'

Įsikarščiavę žmonės atlyžo. Milici­
ninkai vėl nuleido šautuvus, o pro iš­
laužtas duris į vidų suėjo abudu kuni­
gai. -"'t' ' ,

Aplink bažnyčią jau buvo susirinkęs 
veik visas kaimas. Ir senis Kučinskas 
suspėjo ateiti pažiūrėti šio nepaprasto 
kermošiaus.

'Minia stovėjo tyli ir rami, tartum 
teismo sprendimo -laukdama. Išlaužtas 
duris saugojo trys milicninkai.

Netrukus duryse pasirodė abu ku­
nigu, kuriedviem iš ps ploščių matėsi 
kamšos. Džekonas Kuoka rankose nešė 
kieliką su švenčiausiu, apsuptą bažny­
tiniu rūbu.

Pasirodžius šiai procesijai, kai ku­
rie žmonės suklaupė, kai kurie nusiėmė 
tik kepures, o senis Kučinskas stovėjo 
nuošaliau ir ramiai pakšnojo savo-1 pyp­
kutę: •

— Dabar bus ramiau, — tarė jis, 
tarytum sau, bet girdėjo ir aplink esan-' 
tieji.

Kunigai ir jų padėjėjai sulipo į ra­
tus.'Milicininkai vėl per pečius pasika­
bino šautuvus ir atsisveikindami pri­
dėjo pirštus prie kaktų.

— Kad taip kur nors sprandą be­
važiuodami nusisuktų, — ilgai Visiems 
tylėjus prabilo kalvis Pupkus.

,■ ■■ t — Bijok tu Dievo taip kalbėdamas, 
—- kažkas įspėjo kalvį. — Juk' Poną 
Dievą veža...

— Ot tas ir yra„ kad kartais Po­
nas Dievas patenka į velnių nagus, " 
atsikirto kalvis. , ■ - I

Palengva prie būrio priėjo ir Ku­
činskas!

— Et, vyrai, gyvensim ir įaip! Ar 
aš negyvenu? Ir anūkų kaip pupų su­
silaukiau. Matyt, Dievas padeda, nors 
aš su juo ir nesirneilikauju.

Toli, už kaimo, pro nesužčiusius 
medžius dar matėsi, kaip stirner.a ma­
žučiai milicininkų arkliukai. Bet netru­
kus ir jų viršugalviai dingo už kalniuko.

• —Durų atlapų nepaliksime,— at­
sisukęs į bažnytėlę tarė Taraška. — Ei­
sim; vyrai, ■ pasiimti instrumentų ir su- 
lopysira. Juk ne stadala, o buvęs Die­
vo names...

(Galas)
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r Toronto, Ont.

Svarbios Prakalbos
Sūnų ir Dukterų .Kanados 

Lietuvių Savitarpinės Pa­
šalpos Draugijos Toronto 
kuopos Švietimo Komisija 
rengia prakalbas temoje: 
"Koks likimas ištiktų pasau­
lį, jeigu laimėtų naziąi ir. fa­
šistai.” ■ ,

Prakalbos įvyks šį sekma­
dienį, spalio 25 dieną, vaka­
re, lietuvių salėj, 16() Clare­
mont St.'Prakalbos bus lie­
tuvių kalboje, o po prakalbų 
seks paklausimai ir diskusi­
jos.

Visi torontiečiai ir toro n- 
tietės kviečiami ateiti ir pa­
siklausyti prakalbos taip 
svarbiu klausimu ir dalyvau­
ti diskusijose.

Apšv. Komisija ,

Susirinkimas
LLD 162 kuopos mėnesinis 

- narių susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 23 dieną, 
8 valandą vakaro, lietuvių 
svetainėj, 1'60 Claremont St^ 

Visi nariai raginami daly­
vauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti, o be to, gab- 
ta nariams priklausančių 
knygų, kurias galėsite atsi-’

- imti. 1
Po susirinkimo bus paskai­

ta temoje: "Kokia Lietuvių 
. Literatūros Draugijos reikš­

me.” ;

kingai bevedant susirinkimą, 
buvo' prieita prie laiškų! 
skaitymo. Draugas Galdikas, 
kuppos sekretorius, perskai­
tė laišką, kuriame buvo' atsi­
šaukiama paramos del sovie­
tinių kovotojų, kurių tarpe 
yra ir lietuvių.

Draugui pirmininkui atsi­
kreipus j susirinkusius, susi­
rinkusieji nutarė vienbal­
siai paaukoti iš kuopos iždo 
$10.00 del sovietinių kovoto­
jų medikalės paramos ir $5 
del kalėdinių dovanų lietu­
viams kareiviams. Po to, drg. 
pirmininkui atsikreipus, su­
sirinkusieji aukojo dar nuo 
ęavęs. Štai tos visos aukos:

Iš draugijos iždo buvo pa­
aukota $10.00 del sovietinių 
kovotojų ir $5.00 del kalėdi­
nių dovanų lietuviams karei- 
vams. Po $1.00 aukojo: Vil­
kas, Matelis, Galdikienė, Vei- 
veris, Dudurka, Strolis, Gi- 
nevičienė, Gurklis, Skuodie­
nė, Liutkevičius, Žičkus, 
■Šimkus, Baltulis. Po 50 cnt. 
aukojo: 
Vertelka 
$30.00.

Bikienė, Mažeika, 
ir Mateiienš. Viso

S. Baltulis

lietuviai Karias
Dėkoja Už Dovanas

vėl

Valdyba

Wiiitoh Out
Susirinkimas

, Pranešame, kad L.L.D. 21 
kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks sekmadienį, 25 d. 
spalio, 11 valandą ryto, 1024 
Cadillac St.

Kadangi paskutiniu laiku 
' atvyksta nemažas skaičius 
lietuvių iš .kitų kolonijų jaw 
priklausančių šioje .draugijo­
je. o taip pat gerų simpati- 
zatorių, todėl visus kviečia­
me dalyvauti susirinkime ir 
tapti nariais. Pasaulinė šių 
dienų situacija verstu ver­
čia būti savo vietoje' visus 
darbo rankpelnius.

Kuopos Valdyba

Parėmė Kovotojus
DELIU, Or.t — Spalio, 4 

d. Įvyko Sūnų if Dukterų, 
draugijos 6-tos kuopos na­
rių mėnesinis susirinkimas. 
Draugui pirmininkui tvar-

8 
]

| AKIŲ SPECIALISTAS £ 

Egzaminuoja akis, išMpa | 
■j akių nervus, nuo kurių įa- g 
j reina nervuotumas ir £al- & 
K vos skaudėjimas. Pritaiko 5 

akinius. §
v 470 College W., Toronte £ 
g Telefonas: RA. 8824 |

Pastaruoju laiku ir 
gauta pora laiškų nuo lietu­
vių karių, kuriuose jie išreiš­
kia padėką Liaudies Balsui 
ir bendrai Kanados lietu- . 
viams už dovanas.

Čionai pacituosiu jrį pa­
čių žodžius. S. J. Williams 
rašo:

“Gerb. Liaudies Balso ad­
ministracija. Nekurį laiką 
atgal gavau siuntinį nuo L. 
Balso skaitytojų per Liau­
dies Balso- administraciją. 
Smagu man buvo gauti siun­
tinį nuo vienintelio lietuviš­
ko laikraščio Kanadoj. Sma­
gu matyti, kad neužmirštą- 
te mūs karių. Už ką tariu 
širdingą ačiū. Linkiu geriau­
sios kloties.” ■

Karys E. Sakalauskas ra­
šo:

“Sveikinu Liaudies Balsą 
bf visus jo skaitytojus. Už' 
taip brangią dovaną, kurią 
gavau per draugą Janauską, 
tariu širdingai ačiū Liaudies 
Balso skaitytojams. Taipgi 
širdingai ačiū draugams la- 
šiniečiams, tai yra, Bačiu­
kam ir Padvaiskiam už pui-. 
kią dovaną. Linkiu visiems 
sveikatos,”

Aukų šiam tikslui pasta- 
i rūoju laiku gauta sekančiai: 

$1.00 nuo drg. J. Skeberdžio 
iš Beamsville, Ont.; $1.00 
nuo draugės E. Laurusevi- 
čiehės, torontietės; $6.00 nuo 

į ivinnipegiečių ir $5.00 nuo 
i tabako augintojų iš Delhi, 
i Ont.
' Kalėdines dovanas lietu-, 
į viams kariams, esantiems 

Anglijoj, teks išsiųsti pabai­
goj šio mėnesio, tad draugi­
jos ir atskiri draugai, kurie 
žadat prisidėti prie kalėdi­
nių pasveikinimų kariams, 
malonėkit neatidėlioti: savo

Lietuvis Barberys

A. Pečkaitis

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS
WINDSOR® KUOPA RENGIA

pumy Balio
šeštadienį Lapkričio 1 Dieni

JUGOSLAVŲ SALĖJ, 1343 DROUILLAED RD.

Bus Skanių Užkandžių ir Gėrimų 
Smagūs Šokiai Prie Geros Muzikos

Visas Pelnas Skiriamas Raudonosios Armijos 
Medikališkai Paramai i

Kviečiame visus Detroito-Windsoro ir apylinkės 
lietuvius-es atsiląnkyti ir tuomi paremti didvyriškąją 
Raudonąją Armiją, kovojančią prieš pasaulinius na­
ciškus žvėriškuosius gengsterius

Įžanga 75 Centai

Parengimų Komitetas

Vis Daugiau ir Daugiau
Žmonių Stoja už Vienybę

TORONTO. — Nors ne 
taip sparčiai, kaip privalėtų, 
tačiau ir Kanados žmonės 
pradeda įmatyti, kad vieny­
bė visų Kanados žmonių, ku­
rie trokšta sąjungininkų per­
galės, yra būtina, norint lai­
mėti karą prieš nazius ir jų 
talkininkus.

“Wendell Wilkie žino, kas 
per pavojus yra. Taipgi Čior- 
čilis ir Ruzveltas žino. Jie 
žino, kad jeigu mes norime 
laimėti šitą karą, tai mes 
turime numesti į šalį rasinę, 
religinę ir klasinę nesantai­
ką!

“Klausimas prieš mus
Pereitą savaitę įvykęs ma-: stovi, ar mes stovime už

visuotiną karą, ar ne?” Ant 
šito klausimo, pastebėjo jis, 
gali visos partijos sutikti ir 
bendrai veikti. Jis sutinkąs 
veikti iš vieno ir su Komu­
nistų partija, siekiant visuo­
tinų kariškų-»pastangų. '

Ontarijcs premjeras Hep- 
burnas, kalbėdamas tame 
pačiame mitinge, pareiškė:

“Mes esame čionai tam, 
kad sudaryti tautinės vieny­
bės dvasią, (fp mes galime' 
atsiekti tiktai visus piliečius 
traktuodami vienodai, o kad 
tą padaryti, mes turime nu- 

tarijos konservativų opoziei- jmy uždraudimą nuo Komu- 
jos vadas Ontarijos parla-i 
mente, aiškiai, be jokių iš­
sisukinėjimu, pasakė, kad jis 
su mielu noru dalyvauja to­
kiame mitinge.

“Prieš mūsų akis stovi pa­
vojus, kurio Kanados žmo­
nės dar neįmato pilnai,“ pa­
reiškė jis. “štai kodėl aš 
čionai šiąnakt Štai kodėl aš 
sėdžiu šalę Hepburno ir Tim 
Bucko.. Prieš mūsų akis sto­
vi. toks klausimas, kuris su­
kasi apie mūsų pačių likimą.

sinis mitingas Toronte buvo 
įrodymas ne tik tokios vie­
nybės reikalingumo, bet ir 
to, kad vis daugiau ir dau­
giau Kanados žmonių stoja 
už vienybę.:

Gal kai .Jiata atrodo keis­
ta, bet tame mitinge kalbėjo 
nuo vienos platformos libe­
ralų, konservativų ir' komu­
nistų veikėjai ir vadai, kas 
kiek laiko atgal atrodė tuš­
čia svajonė. Ir tie įvairių 

’ partijų žmonės labai puikiai 
nušvietė, kodėl tas atsitiko.

Mr. Macaulay, buvęs On-

dimą nuo Komunistų Parti- J 
jos; dalyvavo žymusis Kana- i 
dos rašytojas Leslie Ro- ; 
berts, kuris atrėmė propa- i 
gandą, sakančią, kad Kana- ; 
dos francūzai Kvebeko pro- ] 
vincijoj yra fašistiniai nU- 
sistatę ir nenori remti šio ■■ 
karo. Darbo žmonės Kvebe­
ko provincijoj esą ant tiek 
pat antifašistai, kaip ir ki­
ti, ir nori laimėti karą prieš 
fašizmą. Tik tam tikra gru­
pė nacionalistų veikia kita 
kryptimi ir; visų nelaimei, ta' 
grupė gauna daugiausia vie­
tos Kanados spaudoj.
. Tim Biick, Kanados Ko­
munistų Partijos generalis 
sekretorius, savo kalboje nu­
rodė, kad “Mes negalime ko­
voti prieš Hitlerį vieną ran­
ką turėdami surištą užpaka­
lyje.”

Antras frontas, sakė jis, 
yra svarbiausias dienos 
klausimas. Jeigu Britanija 
ir Amerika dabar pultų Hit­
lerį iš kito šono, tai Raudo­
noji Armija padėtų joms, 
vesdama savo ofensyvą ir to­
kiu būdu neduodama naziam 
nutraukti savo jėgų į vaka­
rinį frontą. Jeigu naziai pa­
imtų Stalingradą, Kaukazą 
ir jo aliejaus šaltinius, tuo­
met būtų visai kitas paveik­
slas.

Kalbėdamas apie tai, ką 
■ dabar, būdami laisvėj, ko- 
i munistų vadai veiks, jis nu- 
- rodė, kad jie visi mesis į 
: darbą, kad sustiprinti kariš­

kas Kanados pastangas.
Mitinge dalyvavo arti 10,- 

000 torontiečių. Patiekta re­
zoliucija, kad būtų nuimtas 
uždraudimas nuo Komunis­
tų partijos, buvo vienbalsiai 
priimta.

Mitingui pirminink a v o 
Drummond Wrent, Darbi­
ninkų Apšvietos Komiteto 
pirmininkas. Ant platfor­
mos sėdėjo visa eilė aukštų 
veikėjų,, jų tarpe kunigai,, 
ministerial "ir kiti.' ’'

Mitingą šaukė komitetas, 
susidedąs iš Drūtam o n d

.širdis plyšta nuo neapsako­
mo skausmo. Dieve mano, ir'‘ 
aš turėsiu mirti taip apgau­
tas? ... Jei aš būčiau žino­
jęs, tai aš būčiau perėjęs Na? 
poleono kalnelį į miškus iii; 
geriau būčiau miręs badu sa­
vo gimtoje šalyje. Būčiau iš^ 
vengęs to pažeminimo, kurį 
sutinkame ant kiekvieno 
žingsnio, būčiau išvengęs tos 
dvokiančios ‘ šuninis tinkan­
čios sriubos.

“Ar atmeni, Elzyte, kaip 
mes planavome savo gyveni­
mą kartu, kaip planavome 
greit apsivesti? ... Štai pus­
karininkis vėl šaukia mus. 
Turbūt vėl varys į puolimą. 
Jie vis mus stumia atakon 
ir nėra net laiko kraują nu­
sišluostyti, Stebuklas, kad 
dar tebesu gyvas. Bet gal šį 
kartą ir baigsiu laišką ... ” .

dilyje Parėmė ' -C 
Ambulansc Pirkimį

Bet Bertulaičiui nebuvo 
lemta laišką baigti. Raudo­
nosios Armijos dalinys iš­
trenkė hitlerininkus iš apgy­
vento taško ir Bertulaitis bu­
vo rastas negyvas, — apvilk­
tas vokiečių kariuomenės 
plėšikų ir žudytojų unifor­
moje.

: TILLSONBURG, Ont. — 
Šiomis dienomis įvyko grį­
žus , suėjimas.—■ pokilis- pas 
drg. A. Skuodį, kur visieins 
smagiai besivaišinant ir be­
silinksminant, kilo sumany­
mas, kad šios gražios sueigos 
proga reikia neužmiršti.ir 
narsiųjų sovietinių kovotojų. - 
Atsikreipus į susirinkusius 
aukų del perkamo ambulan- 
sb; gauta $12.90. Aukojo: <

■ P. Peskarskis $5.00. Julius 
Stradomskis ir Evans po 
$2.00.-A. Vilkas,.G. Balaišis 
ir J. Žička po $1.00. B. Bikas 
50 centų ir V. Klemka 40 et.

' Visiems ' aukavusiems įar 
tuo , prisidėjusiems prie šio 
taip : kilnaus tikslo, tariu 
ačiū."4 ■ ’ . ’ i -'

P. Peskarskis

NENUTRAUKS PARAMOS 
IR KAREIVIUI DINGUS "

ADVOKATAS
M.W. Mernw

371. Bay St., Toroa^o i 
||| Ofiso telefonas: WA'. 5^00

Rezidencijos — ME. 1425 Į'

Oaeea’s Barbe? Shop
746 QUEEN ST. W.

TORONTO

Tel,: VA.5310

Hany R. Ranks Gampann
Graborhus • .

IPataraauju mieste if apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby 
laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Nauji Ambulauso
Pirkimui Rėmėjai

TORONTO. — Paskutinė- 
mis.dięnpmis, laike SDKLSP 
draugijos pirmos kuopos su­
sirinkimo ir šiaip susitikę 
Toronto lietuvių priešhitle- 
rinio komiteto sekretorių, 
parėmė Sovietų Sąjungos 
kovotojams ambulanso pir­
kimą šie draugai ir draugės:

Po $5.00 aukavo: J. Mika­
lauskas, E. Bočiuiis, A. Vit­
kauskas, A. Antanavičius, 
A. Lapata ir J. Leskevičius. 
Po $2.00 aukavo: .P,„Karpa­
vičius ir farmose gyvenan­
tis. šoštakauskas. Vilūnienėį 
aukavo $1.00. .

Pirmįaus sąrašuose buvo 
praleistos V. Masienė ir H.

0TTAWĄ. — Vyriausybe 
pakeitė patvarkymą, kas lie­
čia paramą kareivių šei­
moms ar giminėms.

Iki šiol buvo taip, kad ka­
reiviui dingus ar žuvus buvo 
nutraukiamas' išmokėjimas 
šeimynai ar kam kitam tos 
dalies, kuri buvo paitnania 
nuo kareivio algos.
- Nuo dabar ta dalis bus iš,- , 
mokama ir kareiviui dingus 
ar žuvus, jeigu pasirodys, 
kad asmenims, kurie gauda­
vo tą dalį, parama, reikaliit-

liko praleistas draugas Do­
veiką, westonietis, aukavęs

UMS). ■ ■
M. Guoba

aukas siųskite Liaudies Bal­
so administracijai, kuri pa­
siųs dovanas ir sveikinimus 
nuo visų Kanados lietuvių.

P. Gutauskas 
Administratorius

cistų partijos.”
“Šiandien mums stovi tik 

vienas klausimas, tai yra, 
kaip laimėti karą.”

Atkirsdamaš tiems, kurie 
pašiepė jį ir kitus, kam jie 
reikalauja laisvės komunis­
tams, Hepburnaš pareiškė:

“Aš su mieli) noru esu čia, 
ant vienos platformos su 
Tim Bucku, ir tą sakau su 
visu nuoširdumu. Aš esu vie­
nas iš tų, kurie žino jį vidu­
jiniai ir išlaukiniai.”

Jis buvęs pas Tim Bucką 
kalėjime ir kalbėjęsis su juo. 
Jis pasirengęs tikėti Tim Bu­
cko žodžiais:

Tame pačiame mitinge, su­
šauktame tam, kad išnešti 
reikalavimą nuimti uždrau­

ŠONŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA

Rengia

iOKIUS
ŠEŠTADIENI, SPALIO 24 DIEN£

160 CLAREMONT ST,5 TORONTO
ŠOKIAMS GRIEŠ SMĄGI MUZIKA

KVIEČIAME VISUS

Pradžia 8 vai. vakaro.

Parengimų Komisija,

Wren, prof. Alfred T. DeLu- Dobrovolskienė, aukavusios 
ry, A. Y. Jackson, Rev. I po $1.00.
Stanley Russell D.D., Rabbi 
M. N. Eisendrath, prof? Bar­
ker Fairley, prof. Leopold 
Infeld, Rev. John Frank, 
Mrs. May Birchard, J. A. 
(Pat) Sulivan, A. A. Mac­
Leod, H. K. Gordon, Rabbi 
Sachs, Dr. Minerva Reid, C.. 
S. Jackson.

Per pertraukas griežė 48- 
to Highlanderių pulko orkes­
tras, vadovaujamas kapitono 
John Slatter.

Reporteris

Naziai Varčia
Lietuvius Kovot

(Atkelta nuo 1-mo pusi.)

“Ar atmeni Kulšių? Jis 
buvo taip išvargintas, kad 
atrodė kaip tikras' skeletas. 
Vakar jis buvo užmuštas. Jis 
pamiršo. Jis pamiršo apie at­
sargumą ir Sovietų šaulys jį 
pataikė. Jie šaudo iš visur. 
Nežinai kur jie yra, bet su­
žinai apie jų buvimą arti vien 
tada, kada vienas šalia tavęs 

.esančių krinta negyvas! Jų 
kanuolės mus tada apšaudo. 

’Gintautas, Vaitiekus ir Nor­
kus taipgi Užmušti. Tada jų 
lėktuvai atskrido ir mes 
slapstėmės viename kaime. 
Visi namų langai išbyrėjo. 
Aleksiitoas nusišovė visų 
akyvaizdoje, — negalėjo iš­
laikyti. Prieš tai jis verkė ...

"Bet'kam aš tą visą tau 
pasakoju? Kada pamatysi 
Bareiką, suprasi kokioje vel­
niavoje mes esame. Kitaip tu 
nesuprasi kokiame pragare 
mes raudamės.

"Bet kad mes vien žinotu- 
tae už ką kenčiame! Gal būtų 
tada lengviau. Dabar Mano

Praeitame paskelbime au­
kavusių per ne mano klaidą

Tel. HA. 8117 /'Į

Dr. 10. Villeneuve
Venerinių Ugų Specialistas ■

- Gydo siphiij, gonoreą ir j 
. tikrina kraują.

. Ofiso valandos: 1 iki B v.v.J
I 110? ST. DENIS STREET j 

MONTREAL, QUE. j
Į Netoli PoTcheater St. jj

VERDUNE NAUJI 2 PLATU DUPLEX NAMAI,

Kaina $6,200.00. Pajamos $936.00 
Taipgi 4-6 Plati; Namai Nuo $10,000.00

DABAR YRA LAIKAS PIRKTI
Teiefonuok: VOrk 5558 1

MR. RUSSELL BENNETT 
1834 VERDUN AVE. -—7—-■- VERDUN, QtE.

Dr. Roman Pniewski |
B Daugelį Meti) Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir į 

Klinikose Europoje ir Amerikoje 1

g Specialistas Venerinių Ligų ir Akušerijos ;
| 3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL ;

Valandos Nito 3 iki 9 Vai. Po Pietų ( .;
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Tel.: LA. 4441 ... _ -7 I

Daktaras H. Rosenf eld’as |
Oficialus M.L.S.D.P.D. if D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas II

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandoa: S—4 vai po plet, 7~8 vai. vak. ir sutyg suultarlmo

4539 PARK AVE. , ' MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 100(1 Valandom 4—3 po plot,
oo. 2600 lr snlyg ousltarimo

Daktaras Rabinoviiius
/...!.'. Chirurgas SpeclaUstas • • -. ■•■' '.'

■ '-...■ •■■■■'•. ■ ./j.,-’ :> ■

Turiu savo ligonine, egzaminuoju ir gydau, įvairias Ilgas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.Ė.D. .nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.


